
ixpa Citth metro~1olitana d i  Palermo RGP 
PROT 0015926 DEL 21/02/2020 CL 6.5.2/19/2019 21/02/2020 09 : 52 

Città Metropolitana di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

per la selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, del 
servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate aila valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede dell'Istituto IPAA 
"Ballatore" sezione staccata di Bisacquino, Via Orsini s.n.c., nonché al consequenziale 
aggiornamento delle mappature previste dall' OPCM no 3274/2003 Codice Edificio ARES n. 
0820104637 
CUP : D99F18000790006 CIG. : Z2E2A9DlA4 
In data 10/02/2020 aiie ore 12,45 presso gli uffici deiia Direzione Edilizia Scolastica, si riunisce la Commissione 
istituita con disposizione di servizio del 16/01/2020 prot.4310 composta dali'Ing. Claudio Delfino Dirigente della 
Direzione Edilizia e Beni Culturali, dall'Ing. Daniele Niosi, Responsabile Unico del Procedimento e dal Geom. 
Santo Dionisi, per la selezione mediante sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare d a  procedura 
negoziata in oggetto. 

Vista la Determinazione n. 477 del 28/11/2019 con la quale si è dato avvio ad un indagine di mercato per 
l'affidamento, mediante procedura negoziata del servizio di "Esecuzione delle indaguii diagnostiche ed 
effettuazione deiie verifiche tecniche fuializzate aiia valutazione del rischio sismico dell'edifido scolastico sede 
dell'Istituto IPAA "Ballatore" sezione staccata di Bisacquino, Via Orsini s.n.c., nonché al 
consequenziale aggiornamento delle mappature previste dali' OPCM no 3274/2003". 

Considerato che con Avviso di manifestazione di interesse prot. 0100597 del 13/12/2019, pubblicato aii'Albo 
Pretorio on- line e sul sito istituzionale, è stata data possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda 
di partecipazione entro e non oltre le ore 12,OO del giorno 10/01/2020. 

Precisato che nell'Awiso viene riportato che : 
' T ra  i soggetti ammessi allklenco, ka sta@one appaltante se&ona g/r operatoti economin' &a invitare alka successiva procedura 
nego@a in numero pati a 5 (n'nque), mediante sorteggio pubblico, aadottanado gli opportuni accorgimenti afinché i nominativi degli 
operatoti ecanomin' seie@onati non vengano mi noti, né siano accessibili ptima delka scadenxa del temine di pmenta@one delle 
oferte, indicato nelka lettera di invito. 
S i  procederà al  successivo afiriamento, previa procedura negoxiata, anche in pmenxa di una soka manifesta@one di interesse. 

L'elenca degli operatoti economin' che hanno presentato tichiesta di invito e l'elenco degli operatoti economin' e$ettamente ammessi 
alka successiva procedura nego$a ed i relaivi verbali sono tiservati; il dititto di accesso a tali atti è dfetito a &afa successiva alka 
scadenxa del temine per ka pmenta@one delle o&e alka procedura nego@ta." 

:i 

La Commissione, con riferimento aiie preliminari attività istruttorie volte alla verifica dell'adeguatezza della - 
documentazione presentata in ordine ai requisiti necessari per la partecipazione aiia successiva procedura 
negoziata, dà atto che sono pervenute entro i termini n.31 istanze di cui all'elenco agli ata;*sono risultate escluse 
n.5 istanze, per le motivazione di seguito riportate. 
Dalle risultanze di tale attività è stato predisposto l'elenco deiie n. 26 candidature ammesse e delle n. 5 candidature 
escluse. 



Si aliega l'elenco degli operatori economici quelli esclusi dal sorteggio per le motivazioni riportate: 

1 Data I ORA I Pmt. PEC I Data~mt.  I RAGIONE SOCIALE 1 MOTIVAZIONI I 

GBRG ENGINEERING at.L di Giunta 1 31/12/19 1 381 1 07/01/20 GiwDDe NON PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 1 
I l . - 

1 09/01/20 1 2596 1 13/01/20 Casella h. MariokValentina I N O N  PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO I 

20/12/19 

20/12/19 

I TUTTO CIOI PR~MESSO ' 
I I I 

Si dà atto che è stato predisposto l'elenco dei 26 (ventisei) operaton economici che hanno manifestato il proprio 
interesse in modo valido; 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 

104486 

104286 

1 1 045 69 30/12/19 omissis 
2 1646 10/01/20 omissis 
3 104343 27/12/ 19 omissis 
4 425 07/01 /20 omissis 
6 1859 10/01/20 omissis 
7 1129 08/01 /20 omissis 
8 103257 20/12/19 omissis 
9 358 07/01 /20 omissis 
10 499 07/01 /20 omissis 
11 1836 10/01/20 omissis 
13 103137 20/12/19 omissis 
14 1118 08/01 /20 omissis 
15 1937 10/01/20 omissis 
16 944 08/01 /20 omissis 
17 104936 31/12/19 omissis 
19 104457 30/12/19 omissis 
20 103259 20/12/19 omissis 
21 1 645 10/01/20 omissis 
22 104806 30/12/19 omissis 
23 1169 08/01 /20 omissis 
24 103253 20/12/19 omissis 
25 104587 30/12/19 omissis -t 

26 1005 01/01 /20 omissis 
27 2233 13/01 /20 omissis 
28 576 07/01 /20 omissis 
30 103246 20/12/19 omissis 

:i 

Si dà atto aliresì che, "ai sensi &l paragrafo 3.6 & l .  Linee guiab n. 4 rii attua@one &l Coriice "si applica il principo rii 
mtaeone &gli afiabmenti e &gli inviri, con n>rimento altafiabmento iimmedUItamenteprece&nte a quello rii cui si tratti, nei casi in 
nri i due afiabamenti, quello precedente e quello attuak, abbiano ad o s o  una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 
owem nelka stessa categorie rii opere, ovvem ancora nello stesso settore di smen>l@". 
Poiché questa Amrninisttazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione delia r~tazione degli inviti e 
degli affidamenti ai sensi delilart. 36 D.Lgs 5012016 e ss.mrn.ii., non saranno invitati gli operatori economici 
invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia di incarico. 

Si procede pertanto, con riferimento ali'affidamento prqcedente per la stessa tipologia di incarico, owero: 

30/12/19 

27/12/19 

Ing. Maimone Giuseppe Rosario 
Antenino 
S E W .  STUDIO Tecnico 
Associato( S m n e  Sebastiano Ing. 
Grietanol 

DOCUMENTAZIONE MANCANTE 

NON PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 



"Afl;hmento, mediante procedura nego@ta, &/ Smi@o di "Esenr@ne &//e inhgini diagnortiche ed efettua@one &/le venjìche 
tecnichejnak~ate a lh  va/uta@one &/ rischio sismico &//'edr~cio scohtico se& &/ liceo Scient$co 'E. Basile" di via San Ciro a 
Palenno Ediicio 2, nonché a/ consequen@ah aggiornamento &/le mappature purevhte h//' OPCM no 3274/2003" CIG. : 
Z762A7FE57, C U P :  D71G18000360006, effettuato in data 10/02/2020 alle ore 12,30 ad escludere da tale elenco 
i seguenti operatori economici 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 
3 104343 27/12/19 * omissis 
11 1836 10/01/20 omissis 
2 1 1645 10/01/20 omissis 

Si riporta l'elenco delle restanti n.23 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di elenco 
associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori. 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

omssis 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

30 103246 20/12/19 omissis * 
Per il sorteggio verranno si utilizzano n.23 bussolotti sferici, aventi tutti uguali dimensioni, la cui numerazione 
comsponde a quella attribuita nell'elenco delle candidature ammesse e a cui comsponde un protocollo; gli stessi 
bussolotti verranno inseriti in un sacchetto non trasparente per l'estrazione. 

M e  ore 12,50 dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede alla fase 
del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testhoni, i numeri riportati nei bussolotti, 
aventi tutti uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici ammessi di cui sopra., 

Si procede all'estrazione di n.5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operatori economici annotando 
l'avvenuta estrazione nell'allepto "A" ( non reso pubblico h o  alla scadenza del termine, per la presentazione 
delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito) come di seguito riportati in ordine progressivo di protocollo, 
omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

ri 



28 576 07/01 /20 omissis 
30 103246 20/12/19 omissis 
22 104806 30/12/19 ornissis 
7 1129 08/01 /20 omissis 
2 1646 10/01 L20 omissis 

Aìie ore 12,50 si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli operatori economici 
non sorteggiati. 
Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tutti i numeri non estratti ai fini della correttezza dell'intera 
procedura. 

Pertanto gli operatoci NON sorteggiati risultano essere: 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 

RTP Aitecna srl di Quattrocchi Ing. Giuseppe 
RTP Beninato Giovanni 
RTP Calandtino Arch. Massimo 
RTP Chitco Michele Ing. Antonino 
RTP Di marco In Gian Luigi 
RTP Filippello Nicasio 
Geoprojet srl di Chiavetta Pietro 
Geva Consulting srl di Iovino Vincenzo 
Giosa srl di Fiumara Rodolfo 
JBPS srl (Pasquale Fusco Ing.) 
RTP Li Puma Antonio Ing. 
RTP Mancini Francesco Maria Ing. 
RTP Mancini Michele Maria Ing. 
RTP Mautone Giuseppe Ing. 
RTP Motta ingegneri e architetti srl (Motta Dario Arch. G.P. 
RTP Munafò Francesco Geol. 
Omega srl (Betti Alberto Geom) 
RTP Pirrone Giovanni 

Il Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 

gli operatori economici comspondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati aiia successiva procedura 
negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici fino d a  scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte stabilito nella lettera di invito. 
i nominativi degli operatori economici non sorteggiati vengono resi noti mediante pubblicazione del 
presente verbale sul portale istituzionale della Città Metiopoiitana di Palermo, nella sezione Bandi Appalti 
Avvisi ed all'Albo Pretorio online. 

L'accesso agii atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare aiia procedura negoziata è 
differito fino aiia scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art.53 coma 2 lettera b del 
D.Lgs, n.5012016. . z 
La seduta si chiude aiie ore 13,OO. Letto, confermato e sottoscritto. 


